
Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на территории
Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России), рассмотрев заявление ГУ
«Шадринский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» и осуществив внеплановую
проверку в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), 

Установила: 

В Курганское УФАС России поступило заявление ГУ «Шадринский детский дом-интернат для
умственно отсталых детей» от 31.08.2011 № 765 (вх. № 4778 от 31.08.2011). 
В заявлении указано, 16.08..2011 г. на официальном сайте Российской Федерации
(http://zakupki.gov.ru), размещено извещение о проведении аукциона в электронной форме №
0343200011811000020 на выполнение работ по капитальному ремонту помещений.. 
На участие в запросе котировок цен поступило две заявки: ООО «Металлон» и ООО «Меридиан».
При рассмотрении вторых частей заявок комиссия ошибочно признала вторую часть заявки
участника размещения заказа ООО «Металлон» соответствующей требованиям документации и
признала данного участника победителем открытого аукциона в электронной форме (протокол
подведения итогов открытого аукциона в электронной форме № 2 от 29.08.2011). Однако после
размещения указанного протокола на сайте выяснилось, что в составе заявки ООО «Металлон»
отсутствует свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, выданное саморегулируемой организацией, т. е. вторая
часть заявки ООО «Металлон» не соответствует п.п. «в» п.3.2.2. Документации об аукционе. 
В соответствии с ч.1 ст. 41.11 Закона о размещении заказов аукционная комиссия рассматривает
вторые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, а также документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в соответствии с ч.20 ст.41.10
настоящего Федерального закана, на соответствие их требования, установленным документацией
об открытом аукционе. 
В соответствии с ч.2 ст. 41.11 Закона о размещении заказов аукционной комиссией на основании
результатов рассмотрения вторых частей заявок принимается решение о соответствии или
несоответствии заявки требованиям, установленным документацией об аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. 
Комиссия Курганского УФАС России, рассмотрев заявление ГУ «Шадринский детский дом-интернат
для умственно отсталых детей» по размещению заказа путем проведения открытого аукциона в
лектронной форме на право заключения контракта на выполнение работ по капитальному ремонту
помещений, руководствуясь ст.ст. 17, ст.41.11, ч. 6 ст. 60 ФЗ от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд», 

Решила: 

1.Признать в действиях государственного заказчика ГУ «Шадринский детский дом-интернат для
умственно отсталых детей» при размещении заказа путем проведения открытого аукциона в
электронной форме на право заключения контракта на выполнение работ по капитальному
ремонту помещений нарушение ч.1,2 ст. 41.11 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
выразившееся в принятии решения о соответствии заявки ООО «Металлон» требованиям
аукционной документации. 
2. Выдать ГУ «Шадринский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» предписание по
устранению нарушения ч.1,2 ст. 41.11 Федерального закона «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». 
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев. 
Обжалование решения и предписания Курганского УФАС России не приостанавливает действие
предписания. 

 

Предписание



Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на территории
Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России), руководствуясь ст.17
Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд», на основании своего решения от 06.09.2011 №
05-02/117-11 

Предписывает: 

1. Государственному заказчику ГУ «Шадринский детский дом-интернат для умственно отсталых
детей» в целях устранения нарушения ч.1,2 ст. 41.11 Федерального закона «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» при размещении заказа путем проведения открытого аукциона в электронной форме на
право заключения контракта на выполнение работ по капитальному ремонту помещений
рассмотреть вторые части заявок участников в соответствии с законодательством и внести
изменения в протокол от 29.08.2011 № 2. 
2.О выполнении настоящего предписания в письменном виде (с приложением документов,
свидетельствующих о выполнении предписания) сообщить в Курганское УФАС России в срок не
позднее 23.09. 2011 года. 
3.Оператору электронной площадки оказать техническую поддержку ГУ «Шадринский детский
дом-интернат для умственно отсталых детей» в выполнении данного предписания. 
Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев. 
Комиссия Курганского УФАС России обращает внимание, что в соответствии с ч. 7 ст. 19.5 КоАП РФ
невыполнение в установленный срок предписания влечет наложение административного штрафа
на должностных лиц заказчика в размере пятидесяти тысяч рублей. 
Обжалование предписания Курганского УФАС России не приостанавливает его действия.


